
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025
Processo Administrativo Nº 078/2025

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: FRANCESCCO MARCELINO FERREIRA XAVIER

Data de Publicação: 15/07/2025 15:04:06

23/07/2025 13:40:27    CADASTRO DE PROPOSTA    AUTO POSTO B.T. CAVALCANTI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
28/07/2025 08:39:59    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AUTO POSTO B.T. CAVALCANTI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
28/07/2025 09:20:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor Participante/Licitante, Bom dia! Em nome do Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, declaro iniciada a sessão pública 
referente ao Senhores Participantes/Licitantes, Bom dia! Em nome do Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, declaro iniciada a 
sessão pública referente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO - SRPC Nº 024/2025. Objeto: 
Registro de Preços Corporativo para aquisição parcelada de Combustível (Gasolina Comum e Óleo Diesel S10).
28/07/2025 09:20:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Inicialmente é importante mencionar ser de responsabilidade do licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a 
sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer 
mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão.
28/07/2025 09:20:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
- Senhor Licitante,
28/07/2025 09:22:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste momento, farei a análise quanto à aceitabilidade preliminar da proposta cadastrada para fins de classificação à fase de lances. 
28/07/2025 09:34:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
A proposta de preços está preliminarmente aceita, sem prejuízo de posteriormente, ante uma análise mais detida, haver a 
desclassificação de alguma por incompatibilidade do produto ofertado com as exigências do Edital do certame.
28/07/2025 09:34:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunicamos que a sessão de disputa será iniciada logo mais às 10H 00MIN, horário oficial de Brasília, até breve!
28/07/2025 10:15:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
A partir deste momento, será dado início a FASE DE DISPUTA. Havendo necessidade de comunicação, o participante deve registrar 
em campo próprio sua manifestação, para análise do Pregoeiro.
28/07/2025 10:15:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
A etapa de lances terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance 
ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
28/07/2025 10:16:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos abrindo a etapa competitiva!
28/07/2025 10:19:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, melhore sua oferta! 
28/07/2025 10:23:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, melhore sua oferta! 
28/07/2025 10:27:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
A fase de lances está encerrada!
28/07/2025 10:36:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obedecendo ao edital, neste momento convoco a empresa classificada em primeiro lugar, para negociação de valor do item 
arremato. Justificativa: Com o objetivo de obter um preço ainda mais vantajoso do que aquele até então oferecido, solicitamos que 
apresente uma melhor oferta para o item, valor sugerido R$ 8.962.080,00.
28/07/2025 10:36:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prazo para final das negociações até 11h e 00 min.
28/07/2025 10:46:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que a empresa convocada ofertou uma lance melhor  e mais vantajosa do que o que já tinha ofertado, declaro a fase 
de negociação encerrada.
28/07/2025 10:51:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao representante da empresa AUTO POSTO B.T. CAVALCANTI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ nº 34.746.809/0001-
89 fica convocada a anexar no sistema eletrônico BNC, a documentos de habilitação e proposta reformulada, conforme exigido no 
edital, no prazo de duas horas, a contar da desta solicitação.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 04/08/2025 11:49:06

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE
SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE-PE

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  G
E

A
N

A
IN

A
 H

E
LE

N
A

 D
E

 M
E

D
E

IR
O

S
, M

A
R

C
E

LO
 L

E
IT

E
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 F
R

A
N

C
E

S
C

C
O

 M
A

R
C

E
LL

IN
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 X

A
V

IE
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
cr

uz
do

ca
pi

ba
rib

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
B

A
B

-D
3E

1-
71

F
F

-6
D

C
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

B
A

B
-D

3E
1-

71
F

F
-6

D
C

C



28/07/2025 10:52:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante AUTO POSTO B.T. CAVALCANTI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA foi convocado a apresentar seus 
documentos de habilitação até 28/07/2025 13:00
28/07/2025 14:33:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que a empresa convocada anexou a proposta final e os documentos de habilitação solicitados pelo pregoeiro.
28/07/2025 14:35:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste momento estamos suspendendo a sessão, para analisar a proposta e documentos de habilitação das empresas AUTO 
POSTO B.T. CAVALCANTI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ nº 34.746.809/0001-89, informaremos via chat, com 
24:00hrs de antecedência o dia e horário do retorno da sessão.
28/07/2025 14:35:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão está encerrada
30/07/2025 13:20:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
AVISO DE RETOMADA
30/07/2025 13:20:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica a retomada da sessão pública, referente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO - SRPC Nº 
024/2025. Objeto: Registro de Preços Corporativo para aquisição parcelada de Combustível (Gasolina Comum e Óleo Diesel S10), 
para a próxima sexta feira, dia 01 de agosto de 2025, as 09h30min, fica desde já, todas as participantes do certame convocados a 
acompanhar os procedimentos relativos à volta da sessão.
01/08/2025 09:52:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor Licitante, Bom dia! 
01/08/2025 09:52:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme o aviso no chat no dia 30/07/2025 (continuação do certame), ou seja com mais de 24h de antecedência, estamos neste 
momento iniciando com a retomada/continuação da sessão do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO - 
SRPC Nº 024/2025.
01/08/2025 09:54:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
A seguir daremos os resultados da análise das propostas e habilitação da empresa AUTO POSTO B.T. CAVALCANTI COMERCIO 
DE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ nº 34.746.809/0001-89.
01/08/2025 09:54:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
ANALISE DETALHADA DA PROPOSTA:
01/08/2025 09:55:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
A licitante apresentou a proposta em conformidade com, as exigências do Termo de Referência, à compatibilidade do preço está 
inferior ao máximo estipulado para contratação no Edital, portanto a proposta está classificada.
01/08/2025 09:55:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
OBJETO COMPATÍVEL COM O LICITADO:
01/08/2025 09:55:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
A licitante comprovou possuí atividade pertinente e compatível com o objeto deste certame.
01/08/2025 09:56:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO NO CERTAME QUANTO A EXISTÊNCIA DE SANÇÕES:
01/08/2025 09:56:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
A licitante comprovou estar em condições de participação, quanto as sanções.
01/08/2025 10:04:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
  RESULTADO DA HABILITAÇÃO:
01/08/2025 10:04:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa AUTO POSTO B.T. CAVALCANTI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ nº 34.746.809/0001-89, deixou de 
anexar a Certidão de Falência ou Recuperação Judicial no sistema eletrônico BNC, conforme exigida no subitem 8.7.3.1. do Edital, 
anexou as demais documentações de habilitação em conformidade com as exigências do item 8.0. do edital.
01/08/2025 10:05:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
DA JUSTIFICATIVA DA A AUSÊNCIA DA CERTIDÃO DE FALÊNCIA FÍSICA, EXIGIDA NO SUBITEM 8.7.3.1. DO EDITAL.
01/08/2025 10:06:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Apesar da licitante não ter apresentado a certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, porém 
a apresentação da certidão Negativa de falência referente aos processos distribuídos pelo PJe exaure a essência da necessidade da 
certidão constante no subitem 8.7.3.1. do edital, já que a empresa foi constituída em 03 de setembro de 2019,
01/08/2025 10:06:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
e a certidão expedida pelo PJe abrange todos os processos distribuídos após a implantação do sistema processo judicial eletrônico 
PJe, que foi implementado em 25/05/2016. Portanto, vale salientar que a efetivação da empresa se deu após a constituição do PJe e 
NADA CONSTA nos registros de distribuição do sistema processo judicial eletrônico PJe, pode se considerar que não há processo 
de falência em nome da licitante.
01/08/2025 10:06:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Portanto declaro a empresa AUTO POSTO B.T. CAVALCANTI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ nº 34.746.809/0001-
89, vencedora do certame.

2 de 4Gerado em: 04/08/2025 11:49:06

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE
SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE-PE

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  G
E

A
N

A
IN

A
 H

E
LE

N
A

 D
E

 M
E

D
E

IR
O

S
, M

A
R

C
E

LO
 L

E
IT

E
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 F
R

A
N

C
E

S
C

C
O

 M
A

R
C

E
LL

IN
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 X

A
V

IE
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
cr

uz
do

ca
pi

ba
rib

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
B

A
B

-D
3E

1-
71

F
F

-6
D

C
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

B
A

B
-D

3E
1-

71
F

F
-6

D
C

C



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 AUTO POSTO B.T. CAVALCANTI 
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA

 025 34.746.809/0001-89 8.989.050,00 8.965.950,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

15/07/2025 15:04:05    PUBLICADO    

16/07/2025 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/07/2025 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

28/07/2025 10:16:28    DISPUTA    

28/07/2025 10:16:28    LANCE    AUTO POSTO B.T. CAVALCANTI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 
(PARTICIPANTE 025)

8.989.050,00

28/07/2025 10:26:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é AUTO POSTO B.T. CAVALCANTI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
28/07/2025 10:26:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
28/07/2025 10:26:28    NEGOCIAÇÃO    

28/07/2025 10:38:05    LANCE    AUTO POSTO B.T. CAVALCANTI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 
(PARTICIPANTE 025)

8.965.950,00

28/07/2025 10:39:45    MENSAGEM    AUTO POSTO B.T. CAVALCANTI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 
LTDA (PARTICIPANTE 025)Esse é o valor máximo que conseguimos diminuir, Sr. Pregoeiro!
28/07/2025 10:46:53    HABILITAÇÃO    

01/08/2025 10:07:21    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

01/08/2025 10:37:22    EM ADJUDICAÇÃO    

04/08/2025 11:49:05    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Combustível (Gasolina Comum e Óleo Diesel S10)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: LITROS
Descrição: DIESEL S10 
Quantidade: 1.155.000 Valor Unit.: 5,79 Valor Total: 6.687.450,00

Marca: Petrovia Modelo: S-10

Item: 2 Unidade: LITROS
Descrição: GASOLINA COMUM 
Quantidade: 387.500 Valor Unit.: 5,88 Valor Total: 2.278.500,00

Marca: Petrovia Modelo: Comum

01/08/2025 10:45:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O processo licitatório será encaminhado à autoridade superior para adjudicar o objeto e homologar o procedimento, observado o 
disposto no art. 71 da Lei Federal nº 14.133/2021.
01/08/2025 10:45:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Processo está finalizado!

3 de 4Gerado em: 04/08/2025 11:49:06

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE
SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE-PE

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  G
E

A
N

A
IN

A
 H

E
LE

N
A

 D
E

 M
E

D
E

IR
O

S
, M

A
R

C
E

LO
 L

E
IT

E
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 F
R

A
N

C
E

S
C

C
O

 M
A

R
C

E
LL

IN
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 X

A
V

IE
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
cr

uz
do

ca
pi

ba
rib

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
B

A
B

-D
3E

1-
71

F
F

-6
D

C
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

B
A

B
-D

3E
1-

71
F

F
-6

D
C

C



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FRANCESCCO MARCELINO FERREIRA XAVIER

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   GEANAÍNA HELENA DE MEDEIROS

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   MARCELO LEITE DA SILVA

4 de 4Gerado em: 04/08/2025 11:49:06

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE
SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE-PE

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  G
E

A
N

A
IN

A
 H

E
LE

N
A

 D
E

 M
E

D
E

IR
O

S
, M

A
R

C
E

LO
 L

E
IT

E
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 F
R

A
N

C
E

S
C

C
O

 M
A

R
C

E
LL

IN
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 X

A
V

IE
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
cr

uz
do

ca
pi

ba
rib

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
B

A
B

-D
3E

1-
71

F
F

-6
D

C
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

B
A

B
-D

3E
1-

71
F

F
-6

D
C

C


